



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 7 日

上場会社名 明治乳業株式会社

（コード番号：2261 東・名）

（URL <http://www.meinyu.co.jp/>）

代表者 取締役社長 浅野 茂太郎

問合せ先責任者

項
会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

zkÚsĐ T²R8 m

bùx úp!ª n—` o S“±b{ ç
(2)当連結会計年度より、親会社の乳製品部門のバター、チーズ類及びその他部門のマーガリン類におきまして、実質的な値引き相当額を、従来の販売費及び一般管理費から売上高を直接

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2.平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期（当期） 純利益 | |
|--|-----|---|------|---|------|---|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | %年 |

| | | | | | | | | |
|------|--------|--|--------|--|--------|--|-------|--|
| 3 月期 | 72,502 | | 19,145 | | 19,018 | | 9,722 | |
|------|--------|--|--------|--|--------|--|-------|--|

| | | |
|--|----------------------|---------------------------------|
| | 1 株当たり四半期 （当期）純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益 |
|--|----------------------|---------------------------------|

(2) 財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり 株主資本 |
|--|-----|------|--------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |

18年3月期第3四@系握栗棟 宣* X 驚緑则摩哉書 文

1.(要約)四半期連結貸借対照表

| 科目 | 期別 | 当第3四半期末 (平成17年12月31日 現在) | | 前第3四 (平成16年 現在) |
|-------------------|----|--------------------------------|------------|-----------------------|
| | | 金額 | 構成比 (%) | 金額 |
| (資産の部) | | | | |
| 流動資産 | | | | |
| 現金及び預金 | | 6,521 | | 5,293 |
| 受取手形及び売掛金 | | 95,486 | | 100,410 |
| たな卸資産 | | 36,585 | | 37,925 |
| 軒レ寫楯艘鑼門菅 釜£參す文 薫サ | | 姦冪 | 6枯585 | |

| | | |
|-------|--------|--|
| 1,339 | 39,628 | |
|-------|--------|--|

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 当第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日) | 前第3四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日) | 増減 印減) | 前連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日) |
|--|--|-----------|--|
|--|--|-----------|--|

4. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

| | 食品事業 (百万円) | サービス・ その他事業 (百万円) | 計 (百万円) | 消去 又は全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|-----------------------|---------------|-------------------------|------------|---------------------|-------------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 468,739 | 80,187 | 548,927 | | 548,927 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,334 | 32,518 | 33,853 | (33,853) | |
| 計 | 470,074 | 112,706 | 582,780 | (33,853) | 548,927 |
| 営業費用 | 455,192 | 109,769 | 564,961 | (33,883) | 531,078 |
| 営業利益 | 14,882 | 2,937 | 17,819 | 30 | 17,849 |

(参考)

前連結会計年度（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

| | 食品事業 (百万円) | サービス・ その他事業 (百万円) | 計 (百万円) | 消去 又は全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|-----------------------|---------------|-------------------------|------------|---------------------|-------------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 620,316 | 104,707 | 725,024 | | 725,024 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,662 | 43,662 | 45,324 | (45,324) | |
| 計 | 621,978 | 148,370 | 770,348 | (45,324) | 725,024 |
| 営業費用 | 605,345 | 145,447 | 750,792 | (45,183) | 705,608 |

各位

明治乳業株式会社 平成 18 年 3 月期第 3 四半期 参考資料

1. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期 販売実績

| | 金額 (百万円) | 前年同期比 (%) |
|---------|----------|-----------|
| 牛乳類 | 99,048 | 97.4 |
| ヨーグルト | 71,024 | 102.1 |
| その他 | 54,642 | 100.6 |
| 市乳計 | 224,716 | 99.6 |
| 粉乳 | 22,827 | 88.0 |
| れん乳 | 806 | 93.4 |
| バター | 11,067 | 98.6 |
| チーズ | 16,504 | 96.3 |
| 乳製品計 | 51,205 | 92.8 |
| アイスクリーム | 30,792 | 95.5 |
| 飲料 | 25,195 | 96.9 |
| その他 | 42,843 | 93.5 |
| 計 | 374,753 | 97.4 |

当期より、乳製品部門のバター、チーズ類及びその他部門のマーガリン類におきまして、実質的な値引き相当額を、販売費及び一般管理費から売上高を直接減額する方法に変更しております。

この変更により、従来の方法によった場合に比べ、売上高は 1,938 百万円減少しております。

以上